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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát của Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện trước kỳ họp giữa năm 2023 
   

 

Căn cứ Kế hoạch số 25/NQ-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-

HĐND ngày 19/7/2022 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND 

huyện năm 2023; Chương trình số 07/Ctr-HĐND ngày 30/12/2022 của Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện về giám sát năm 2023.  

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-HĐND ngày 03/3/2023 về giám sát trước kỳ họp 

giữa năm 2023. Theo đó, Thường trực HĐND huyện giám sát hoạt động HĐND xã 

Núi Tô và HĐND xã Lương An Trà.  

I. NHẬN XÉT CHUNG: 

Việc chuẩn bị văn bản báo cáo phục vụ Đoàn giám sát của đơn vị khá nghiêm 

túc, bám sát nội dung, yêu cầu, kế hoạch đã đề ra, tạo mọi thuận lợi cho Đoàn tiếp 

cận hồ sơ, văn bản HĐND xã ban hành từ đầu nhiệm kỳ đến thời điểm giám sát, để 

đóng góp, hướng dẫn, hỗ trợ hoạt động của HĐND xã trong thời gian tới đạt hiệu 

quả hơn; báo cáo có gửi trước cho Đoàn nghiên cứu; Bố trí thành phần tham dự, 

thời gian làm việc đúng theo yêu cầu của Đoàn. Tại buổi làm việc, đại diện các đơn 

vị chịu sự giám sát trình bày báo cáo tóm tắt kết quả hoạt động. Thành viên trong 

Đoàn và các đơn vị chịu sự giám sát trao đổi cởi mở, thẳng thắn, nghiêm túc làm rõ 

nhiều nội dung đề ra. Kết thúc buổi làm việc, Đoàn yêu cầu các đơn vị chịu sự 

giám sát điều chỉnh, bổ sung nội dung theo yêu cầu đề cương đề ra; thời gian gửi 

báo về Thường trực HĐND huyện chậm nhất ngày 12/5/2023, làm cơ sở cho 

Thường trực HĐND huyện xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát của Thường 

trực HĐND huyện. 

II. KẾT QUẢ CỤ THỂ: 

Qua kết quả làm việc và tiếp cận hồ sơ, văn bản, Đoàn giám sát ghi nhận hoạt 

động của HĐND xã Núi Tô và Lương An Trà:  

Thường trực HĐND 02 xã thực hiện tốt công tác phối hợp với UBND; 

UBMTTQVN trong các hoạt động HĐND; Tổ chức các phiên họp Thường trực 

HĐND; Đã ban hành các văn bản tạo cơ sở pháp lý, điều kiện thuận lợi cho 

Thường trực HĐND, các Ban HĐND, đại biểu HĐND hoạt động như: Các quy chế 

hoạt động của HĐND, đại biểu HĐND, Thường trực, các Ban HĐND; Quy chế 

thực hiện trong các hoạt động giám sát, tiếp công dân, tiếp xúc cử tri; Chương trình 

công tác toàn khóa; Chương trình, kế hoạch hàng năm theo luật định; phân công 

các Ban HĐND xã thẩm tra các nội dung do UBND trình tại các kỳ họp thường kỳ. 

Thường trực HĐND xã Lương An Trà thực hiện báo cáo kết quả chương trình 
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giám sát năm tại kỳ họp HĐND, kết quả thực hiện ý kiến kết luận của Đoàn giám 

sát trước kỳ họp trước.  

Tuy nhiên, hoạt động HĐND xã Núi Tô và Lương An Trà còn một số hạn chế 

như: 

- Thường trực HĐND 02 xã chưa ban hành văn bản phân công nhiệm vụ 

thành viên Thường trực HĐND phụ trách thực hiện chức năng nhiệm vụ thuộc 

thẩm quyền; Các Ban HĐND 02 xã chưa phân công nhiệm vụ thành viên của các 

Ban HĐND phụ trách nghiên cứu theo từng lĩnh vực. kinh tế, ngân sách, đô thị, 

giao thông, xây dựng, khoa học, công nghệ, tài nguyên, môi trường; giáo dục, y tế, 

văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch và chính sách an sinh xã hội, tôn giáo, dân tộc, 

pháp chế và thực thi pháp luật để tham gia có ý kiến tại các hoạt động của HĐND. 

- Còn một số văn bản về hoạt động HĐND chưa đầy đủ chữ ký và đóng dấu 

văn bản (biên bản kỳ họp, văn bản phát hành thiếu văn bản đính kèm theo nội dung 

nêu trong văn bản). 

- Phiên họp của Thường trực HĐND: Tổ chức họp thông qua kế hoạch tổ 

chức kỳ họp thiếu thành phần lãnh đạo UBND và ngành chuyên môn tham mưu có 

liên quan của UBND xã đối với văn bản do UBND xã trình thông qua nội dung 

liên quan ngân sách nhà nước; Có nội dung không phải thông qua Thường trực 

HĐND xã cho ý kiến (Dự phòng ngân sách); Sau phiên họp Thường trực HĐND 

02 xã chưa ban hành thông báo kết luận. 

- Hoạt động giám sát:  

+ Thường trực và các Ban HĐND 02 xã ban hành Chương trình giám sát năm 

chưa đúng thời gian quy định theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 

12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

+ Thường trực HĐND xã Núi Tô, các Ban HĐND 02 xã chưa xây dựng đề 

cương báo cáo kèm theo khi ban hành kế hoạch giám sát và Quyết định thành lập 

Đoàn giám sát thiếu các căn cứ làm cơ sở ban hành quyết định đúng thẩm quyền.  

+ Thường trực, các Ban HĐND xã Lương An Trà chưa ban hành văn bản lấy 

ý kiến đóng góp dự thảo kết quả giám sát trước kỳ họp và văn bản yêu cầu các đơn 

vị giám sát báo cáo kết quả thực hiện ý kiến kết luận của Đoàn giám sát trước kỳ 

họp trước làm cơ sở báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về 

chương trình giám sát năm trước tại kỳ họp giữa năm HĐND xã. 

+ Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã Núi Tô ban hành báo cáo kết quả 

thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về chương trình giám sát năm vào kỳ họp cuối 

năm (theo quy định thông qua tại kỳ họp giữa năm sau), chưa thực hiện theo dõi và 

thực hiện báo cáo kết quả thực hiện ý kiến kết luận của Đoàn giám sát ở trước kỳ 

họp trước. 

- Hoạt động thẩm tra của các Ban HĐND 02 xã thiếu mời thành phần có liên 

quan và lãnh đạo UBND xã, báo cáo thẩm tra Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thiếu 

căn cứ các văn bản của cấp trên làm cơ sở cho Ban thẩm tra đảm bảo thực hiện 

đúng quy định pháp luật ở lĩnh vực ngân sách. 
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- Qua buổi làm việc, trao đổi với Thường trực HĐND và lãnh đạo các Ban 

HĐND xã, Đoàn nhận thấy kỹ năng hoạt động của Thường trực HĐND xã Núi Tô 

còn nhiều lúng túng trong hoạt động HĐND; Các Ban HĐND 02 xã chưa có nhiều 

kinh nghiệm trong hoạt động HĐND, chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu sâu sát 

các văn bản quy định hướng dẫn hoạt động HĐND, nhất là kỹ năng giám sát, thẩm 

tra văn bản trình kỳ họp và cách thức tổ chức các hoạt động HĐND. Qua đó, thành 

viên của Thường trực HĐND và lãnh đạo các Ban HĐND huyện đã hướng dẫn, 

trao đổi kỹ năng, chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động khảo sát, giám sát, tổ chức 

thẩm tra các văn bản trình kỳ họp HĐND; hoạt động của Thường trực HĐND, các 

Ban HĐND. 

III. Ý KIẾN CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT: 

Qua các ý kiến thảo luận, trao đổi của các thành viên Đoàn giám sát và lãnh 

đạo xã Núi Tô và Lương An Trà. Trưởng đoàn giám sát kiến nghị một số nội dung 

sau: 

- Đề nghị Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban HĐND 02 xã tập trung 

nghiên cứu, chủ động xây dựng và thực hiện các hoạt động HĐND bám sát Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương; Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức 

Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Hoạt động giám 

sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Nghị quyết số 29/2019/UBTVQH14; Nghị 

quyết số 594/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt 

động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại 

biểu HĐND,…thường xuyên cập nhật các văn bản mới và thực hiện tốt các Quy 

chế hoạt động của HĐND xã để vận dụng hiệu quả, thực hiện nhiệm vụ đúng theo 

thẩm quyền của HĐND, trong hoạt động thẩm tra của các Ban HĐND cần bám sát 

Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 để thông qua các nội dung liên quan đến lĩnh 

vực ngân sách do UBND trình, các cuộc họp thẩm tra cần mời thêm thành phần 

liên quan đến nội dung trình, góp phần mang lại hiệu quả trong HĐND. 

- Để không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát, trong 

thời gian tới, đề nghị Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban HĐND 02 xã tiếp tục 

đổi mới, chủ động và sáng tạo trong việc chỉ đạo, điều hòa, phối hợp giữa các Ban 

HĐND trong xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát, bảo đảm trình tự, thời 

gian theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội; Tiếp tục tăng cường giám sát chuyên đề, tập trung giải quyết các vấn 

đề bức xúc ở địa phương, đáp ứng nguyện vọng của cử tri; khắc phục tồn tại trong 

quá trình thực hiện thời gian qua, có giải pháp phát huy vai trò của Thường trực 

HĐND, thành viên của các Ban HĐND trong hoạt động giám sát là một trong 

những nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên góp phần mang lại hiệu quả cho hoạt 

động HĐND. 

- Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội khi ban hành, nội dung 

cần đảm bảo phù hợp với các chỉ tiêu, nhiệm vụ nghị quyết Đảng ủy đề ra và cần 

có các giải pháp thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Đảng ủy và cấp trên 

giao cho địa phương thực hiện. 
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- Kỳ họp HĐND 02 xã (trong điều kiện có) cần tổ chức truyền thanh trực tiếp 

nội dung kỳ họp (nhất là phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp, tạo thuận lợi 

cho cử tri được theo dõi trực tiếp diễn biến của kỳ họp, nâng cao trách nhiệm, dân 

chủ, công khai trong tổ chức kỳ họp) góp phần mang lại hiệu quả, nâng cao chất 

lượng của phiên chất vấn của kỳ họp HĐND. 

- Kế hoạch kỳ họp cần trình thông qua Ban Thường vụ Đảng ủy xã sau khi 

thống nhất nội dung với UBND, UBMTTQVN xã ở mỗi kỳ họp; Tiếp tục tranh thủ 

sự ủng hộ của Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy xã, sự phối hợp chặt 

chẽ của UBND, UBMTTQVN xã và sự hỗ trợ của Tổ đại biểu HĐND huyện tại 

địa bàn xã để hoạt động của HĐND mang lại hiệu quả cao hơn. 

- Tăng cường theo dõi việc trả lời ý kiến, kiến nghị và lời hứa của UBND xã 

và các ngành đối với cử tri; Các kết luận giám sát của Thường trực và các Ban 

HĐND xã phải được theo dõi, đánh giá và phân công các Ban HĐND xã thực hiện 

theo dõi, đôn đốc, nhắc nhỡ các cơ quan có thẩm quyền giải quyết ý kiến, kiến 

nghị của cử tri; Sau phiên họp Thường trực HĐND cần ban hành thông báo kết 

luận để tổ chức thực hiện sau phiên họp đạt hiệu quả hơn trong các hoạt động của 

HĐND.  

- Đề nghị Thường trực HĐND xã Núi Tô kiện toàn nhân sự các Ban HĐND 

xã; trao đổi thống nhất với UBND xã đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy xã phân 

công công chức Văn phòng - Thống kê tham mưu phục vụ cho hoạt động HĐND 

xã. 

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND 02 xã ban hành văn bản phân công 

trong Thường trực và thành viên của các Ban HĐND nhằm tạo thuân lợi trong việc 

phân công các thành viên nghiên cứu theo từng lĩnh vực, nâng cao khả năng, phát 

huy vai trò của mình trong hoạt động HĐND. 

- Thường trực HĐND xã cho ý kiến liên quan ngân sách, cần nghiên cứu kỹ 

lưỡng văn bản pháp luật liên quan, đúng thẩm quyền. 

- Các hồ sơ lưu của HĐND cần bổ sung, hoàn chỉnh văn bản đúng theo Nghị 

định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ quy định về công tác văn 

thư, lưu trữ theo quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND huyện trước 

kỳ họp giữa năm 2023./. 
 

Nơi nhận:                         
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- TT. HĐND xã Núi Tô và Lương An Trà; 

- Lưu: VT, DUH. 

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 
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